
 

 
 
 

 
 
 

Beschlussvorlage       Nr. 037/2024 
 
 

 

Federführung 

 

Dezernat I 

Musikschule Fellbach 
Kuch, Matthias 
 

    

AZ./Datum: 44/18.01.2024 

Gremium Behandlung Sitzungsart Sitzungsdatum 

Verwaltungsausschuss zur Vorberatung nicht öffentlich 06.02.2024 

Gemeinderat zur Beschlussfassung öffentlich 20.02.2024 

 

 
 
Änderung der Entgeltordnung für die Musikschule Fellbach 

 
Bezug: --- 
 

 
 
Beschlussantrag: 

 
1. Der Gemeinderat beschließt die Entgeltordnung lt. Anlage zu Vorlage 037/2024 neu 

zu fassen. 

2.  Die neue Fassung tritt mit Wirkung zum 01.09.2024 in Kraft. 
 
 

 
Sachverhalt/Antragsbegründung: 
 

Entsprechend der Festlegung im Gemeinderat wird über Entgeltanpassungen alle 2 Jahre 
entschieden, damit größere Erhöhungen vermieden werden können. Die letzte Anpas-
sung erfolgte zum 01.09.2022 um durchschnittlich 3 %. 

 
Die Anpassung zum 01.09.2024 soll ebenfalls wieder durchschnittlich 3% betragen. Die 
Monatsraten steigen je nach Fach bzw. Unterrichtsart zwischen 0,70 € und 4,20 €. 

 
Von einer Erhöhung der Instrumentenmiete wird weiterhin abgesehen, da 2017 mit der 
Einführung der Staffelmiete um fast 10 % erhöht wurde. 

 
Durch die Entgelterhöhung sind Mehreinnahmen von 17.500 € zu erwarten. 
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Es ergeben sich folgende Änderungen: 

Unterrichtsarten Entgelt  
(Monatsrate) 

bisher 
(01.09.2022) 

€ 

Entgelt  
(Monatsrate) 

ab 
01.09.2024 

€ 

Grundfächer 

 Eltern-Kind-Kurs (45 Min.) 

Sonstige Fächer bei 45 Min. Dauer 

23,60 

 

24,30 

 

 Musikalische Früherziehung/Grundausbildung 
(bis 9 Kinder 45 Min., ab 10 bis 14 Kinder 60 
Min.) 

28,60 29,50 

 Instrumentenkarussell (45 Min.) 

Sonstige Fächer bei 60 Min. Dauer 

29,40 

 

30,30 

 

Instrumental- und Vokalfächer 

 Einzelunterricht 30 Min. 73,70 76,00 

 Einzelunterricht 45 Min 107,00 110,20 

 Einzelunterricht 60 Min 140,30 144,50 

 Flex-Unterricht für Erwachsene 6 x 30 Min. 211,00 217,00 

 Flex-Unterricht für Erwachsene 6 x 45 Min. 308,00 317,00 

 Gruppenunterricht 3 Personen, 30 Min. 
Gruppenunterricht 4 und mehr Personen, 45 Min. 

29,40 30,30 

 Gruppenunterricht 2 Personen, 30 Min. 
Gruppenunterricht 3 Personen, 45 Min. 

Gruppenunterricht 4 und mehr Personen, 60 Min. 

40,50 
 

41,70 
 

 Gruppenunterricht 3 Personen, 60 Min. 51,50 53,10 

 Gruppenunterricht 2 Personen, 45 Min. 57,40 58,80 

 Gruppenunterricht 2 Personen, 60 Min. 73,70 76,00 

Ergänzungs- und Ensemblefächer 
(Entgeltfrei bei gleichzeitiger Belegung eines Grund-, Instrumental- oder Vokalfachs) 

 Ensembles bis 10 Teilnehmer 
Musiktheorie 

Improvisationskurs 
Sonstige Ergänzungsfächer bei 60 Min. Dauer 

29,40 
 

30,30 
 

 Orchester, Spielkreise und Chöre 
mit mehr als 10 Teilnehmern 

12,80 13,20 

Mietinstrumente 

 Instrumente in Kindergröße 12,00 12,00 

 Instrumente in Endgröße im ersten Mietjahr 12,00 12,00 

 Instrumente in Endgröße im zweiten Mietjahr 18,00 18,00 

 Instrumente in Endgröße ab dem dritten Mietjahr 24,00 24,00 

 



Beschlussvorlage                                                                                                                                                                       

Nr.: 037/2024 

                                Seite 3 von 3 

 

 
 
 

Finanzielle Auswirkungen: 

 
 keine 

 

 einmalige Kosten von ______________   € 
 einmalige Erträge von ______________   € 
 

 lfd. jährliche Kosten von ______________   € 
 lfd. jährliche Erträge von ______________   € 
 

 bei Bauinvestitionen ab 350.000 € siehe beil. 
 Folgekostenberechnung 
 

 Haushaltsmittel bei Produktsachkonto ______________  vorhanden 
 

 über-/außerplanmäßige Ausgabe von ______________   € notwendig 
 

 Sonstiges 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
gez. 

Gabriele Zull 
Oberbürgermeisterin 
 

 
 
Anlagen:    Entgeltordnung Musikschule Fellbach  
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